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ve at finde ud af, hvordan vi kan gøre det bedre. 
Det forudsætter selvfølgelig også, at man ved, 
hvilket holdningsmæssigt grundlag der skal 
være det afgørende. 

Der har jeg jo gentagne gange, efter at jeg er 
blevet minister, sagt, at nu er det netop det hold- 
ningsmæssige -  det er værdierne -  vi skal bygge 
på. Det fremgår også i meget høj grad af rege- 
ringsgrundlaget. Tilgangen til uddannelserne 
går langt bedre, og beskæftigelsen går langt bed- 
re. Antiradikaliseringsarbejdet, værdierne, ud- 
lændinges følelse af at være med i det danske 
fællesskab i fritiden, er det, vi nu virkelig skal til 
at gøre noget ved. 

Men jeg vil gerne erkende, at jeg ikke synes, 
det er så nemt at måle. Det er ikke noget, der så- 
dan bare kan vejes eller stilles op i en statistik. Vi 
vil selvfølgelig forsøge at finde ud af, hvordan 
vi kan gøre det for at imødekomme Rigsrevisio- 
nen, men det er en meget anden opgave end de 
opgaver, man normalt måler på. 

Kl. 17:17 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 17:17 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil godt starte et andet sted end ved værdier- 
ne. Jeg synes, det er alarmerende, at Rigsrevisio- 
nen på baggrund af deres stikprøver kan konsta- 
tere, at det kun er en brøkdel af dem, som rent 
faktisk har kompetencegivende uddannelser 
med i bagagen, der får dem vurderet. Det har vi 
jo en statslig institution til, nemlig CIRIUS, og 
det er selvfølgelig kommunerne, der skal tage 
initiativet. 

Jeg vil gerne spørge, om ikke integrationsmi- 
nisteren synes, at det er en penibel sag, hvis man 
ikke, når man får en ny udlænding, som skal ind 
i et integrationsprogram, starter med at tage ud- 
gangspunkt i, hvilke kompetencer der er med i 
bagagen, hvilken kompetencegivende uddan- 
nelse vedkommende har med, får den vurderet 
og oversat til danske forhold og lader det være 
medvirkende til at finde ud af, hvilken vej der 
skal være den korteste til selvforsørgelse og inte- 
gration i det danske samfund. 

Kl. 17:18 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Integrationsministeren. 

Kl. 17:18 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Jeg må indrømme, at det hr. Morten Østergaard 
siger, deler jeg fuldstændig. Det er selvfølgelig 

meningsløst, hvis man ikke kan få målt kompe- 
tencerne. 

På den anden side må jeg sige, at min erfaring 
med mange af kompetencerne jo er, at det lyder 
så godt, når vi hører i tv, at taxachauffører, der er 
ingeniører, ikke kan bruge deres uddannelse 
som ingeniører, men mange gange viser det sig 
altså, at vejen til at få kompetencerne overført 
kræver ganske meget efteruddannelse, og det er 
heller ikke alle, der er villige til at tage det. 

Det er heller ikke alle kommuner, der har væ- 
ret lige vakse til det, og en af de ting, som jeg vil 
koncentrere mig meget om nu her i sommer, er 
bl.a. at banke kommunerne oven i hovedet, for 
de har mange muligheder inden for tilskudsord- 
ningerne for netop at hjælpe med efteruddan- 
nelse. Jeg kender adskillige eksempler efter at 
have talt med forskellige erhvervsdrivende. Så 
det er meget forskelligt fra kommune til kom- 
mune, og vi vil selvfølgelig forsøge at rejse 
rundt og fortælle om de bedste eksempler, for 
hvis alle kommuner var som de bedste, var der 
flere tusinde ekstra i arbejde allerede nu. 

Kl. 17:19 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 17:19 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg ved ikke, om der er behov for, at nogle skal 
bankes oven i hovedet, men jeg synes i hvert 
fald, at det er væsentligt at tage udgangspunkt i, 
at man rent integrationsmæssigt skyder sig selv 
i foden, hvis man ikke tager som udgangspunkt 
for et integrationsprogram, at folk har kompe- 
tencegivende uddannelser med i bagagen. 

Der synes jeg bare, at der for en integrations- 
minister må ligge en væsentlig -  en væsentlig -  
problemstilling i Rigsrevisionens rapport, som 
påpeger, at det altså desværre kun sker i en 
brøkdel af tilfældene. 

Det handler jo også om den statslige vurde- 
ringsinstitution CIRIUS, som må være mere ud- 
farende og sørge for at stå til rådighed. Jeg tror 
ikke, der er nogen kommuner, der springer over, 
hvor gærdet er lavest, havde jeg nær sagt; jeg 
tror sådan set snarere, at man vil finde ud af, at 
netop det at tage udgangspunkt i medbragte 
kompetencer er der, hvor gærdet er lavest. 

Jeg vil også gerne spørge, om ministeren ikke 
er enig i, at når en lang række af dem, som ikke 
har fået fodfæste på arbejdsmarkedet, slet ikke 
har fået arbejdsmarkedsrettede tilbud som et led 
i deres integrationsprogram, virker det heller 


